
KANDIDATURA 
JESÚSE SEADEHO 
DO ČELA SVĚTOVÉ 
OBCHODNÍ 
ORGANIZACE (WTO)



KANDIDATURA JESÚSE SEADEHO DO ČELA SVĚTOVÉ OBCHODNÍ ORGANIZACE (WTO)

POTŘEBNÁ KANDIDATURA PRO 
BUDOUCNOST WTO

Jesús Seade má rozsáhlé zkušenosti jako vyjednavač a 

zprostředkovatel v mezinárodním obchodu na nejvyšší 

úrovni. Kromě toho také vyniká jeho dlouholetá pracovní 

zkušenost a přátelské vazby, které během své kariéry stihl 

navázat ve všech koutech světa: na severu, na jihu, na zá-

padě i na východě. Pro jeho kosmopolitismus, znalosti a 

zkušenosti ho Mexiko jmenovalo jako ideálního kandidáta, 

který by v tomto klíčovém okamžiku převzal vedení WTO.

Dr. Seade má rozsáhlé zkušenosti s řízením rozličných or-

ganizací, jakými jsou například GATT i samotná WTO. Jesús 

Seade byl přítomen u jejího zrodu, a tudíž zná záměry a cíle 

organizace, do jejíhož vedení kandiduje. Jako mexický vel-

vyslanec byl ústřední součástí takzvaného “Uruguayského 

kola”, série zakládajících jednání WTO. Byl klíčovým diplo-

matem, díky čemuž jej konsenzus zúčastněných zemí vy-

zdvihl do funkce zástupce generálního ředitele týmu, který 

dosáhl završení jednání, a nakonec byl zvolen zástupcem 

generálního ředitele nově vzniklé organizace. Jeho práce v 

těchto třech funkcích tvoří jedinečný základ pro dosažení 

obchodních dohod v globálním měřítku. Jeho znalosti po-

třeb a výzev, kterým čelí jednotlivé státy, byly nadále pro-

hlubovány, neboť později zastával vysoké funkce jak ve Svě-

tové bance, tak v Mezinárodním měnovém fondu.

V nedávné době Dr. Seade zastával funkci vedoucího diplo-

mata v záležitosti Dohody USA-Mexiko-Kanada (USMCA). 

Za velmi komplexních okolností dosáhl vyjednání dohody 

s vládami Spojených států a Kanady. V této atypické situa-

ci osobně přispěl k výstavbě mostů, které bylo třeba vybu-

dovat mezi rozličnými politickými silami, aby bylo možno 

dosáhnout konsensu. Jesús Seade dokázal sloučit potřeby 

ekonomické dynamiky s kontrastními politickými vizemi, 

které mezi těmito třemi zeměmi panovaly, a dosáhnout 

společných postojů a výhodné situace pro jednotlivé aktéry 

jak v politické, tak i v obchodní, pracovní a odborové sféře.

Nový T-MEC (USMCA) je moderní a progresivní dohoda, jejíž 

úspěch do značné míry spočívá ve zkušenostech Dr. Sea-

deho s nápravou mechanismu řešení neshod, který nikdy 

nemohl fungovat ve staré dohodě NAFTA a jenž je základ-

• 1989-1993. - Velvyslanec Mexika při GATT a hlavní vyjed-

navač země při vzniku WTO. Díky vedení Jesúse Sea-

deho si Mexiko vytvořilo pozici země schopné vytvářet 

konsensus. 

• 1993 - 1998. Jako zástupce generálního ředitele GATT 

(1993–1994) se podílel na záchraně tři roky stagnující-

ho vyjednávání a předsedal úspěšnému novému pro-

jednání pro 49 nejméně rozvinutých zemí Afriky, Asie 

a Karibiku. Ve funkci zakládajícího náměstka gene-

rálního ředitele WTO (1995-1998) vedl klíčové oblasti, 

jakými bylo utužení obchodní a finanční spolupráce 

s FMI; pracoval na podpoře vlád, zákonodárných sbo-

rů a obchodních sektorů všech členských zemí, jako i 

na zlepšení analytické a statistické práce pro potřeby 

členských zemí.

• 1998 - 2006. Díky zkušenostem ve funkci vedoucího po-

radce Mezinárodního měnového fondu se stal odbor-

níkem na výzvy a potřeby regionů jako Afrika, Latinská 

Amerika, Evropa a Střední východ. V letech 1998-2001 

byl zodpovědný za politiku MMF na podporu tří velkých 

zemí ve finanční krizi - Brazílie, Argentiny a Turecka - a 

také za zrušení dluhu patnácti afrických zemí (iniciativa 

HIPC). V letech 2001-2006 vedl v MMF činnosti podpo-

rující transparentnost a rozsáhlé programy technické 

pomoci (včetně pomoci celní a obchodní) v Africe, na 

Střední východě, Asii a Latinské Americe.

• 2007 – 2016. S ohledem na svůj zájem o blízké poro-

zumění ekonomické dynamice asijsko-pacifické pánve 

působil jako viceprezident a vedoucí profesor ekono-

miky na Lingnan University v Hongkongu. Současně 

působil jako hlavní poradce hongkongských ministrů 

pro Finanční správu a Obchod a ekonomický rozvoj a 

PROFESNÍ DRÁHA

ním stavebním kamenem jakékoliv dobré obchodní doho-

dy. T-MEC byl ukázkou jeho schopnosti hájit zájmy země se 

středním příjmem proti silným rozvinutým zemím tím, že 

byly sjednány dohody, které jsou založeny na jasných pravi-

dlech a které jsou ku prospěchu všem zúčastněným.



jako aktivní odborník na obchodní a finanční trhy to-

hoto regionu. 

• 2017–2018. Jeho úspěšný výkon na vedoucích akade-

mických pozicích mu přinesl jmenování zástupcem 

viceprezidenta pro globální záležitosti na univerzitě 

CUHK -Šen-čen v Čínské lidové republice, pulzujícím 

technologickém metropoli této země.

• 2018 – do současnosti. Během svého působení v pozici 

náměstka pro Severní Ameriku na Ministerstvu zahra-

ničních věcí Mexika a hlavního vyjednavače obchod-

ní dohody mezi USA, Mexikem a Kanadou (USMCA / 

T-MEC) vynikal svým talentem při hledání řešení a vy-

tváření konsensu výhodného pro všechny zúčastněné 

strany i přes nepříznivý globální a regionální kontext 

pro obchod.

VZDĚLÁNÍ

• Vystudoval chemické inženýrství (univerzitní titul s 

vyznamenáním) na Národní autonomní univerzitě 

Mexika (UNAM).

• Doktorský titul v oboru ekonomie na Oxfordské uni-

verzitě ve Velké Británii.

• Ovládá všechny tři úřední jazyky WTO, tj. španělšti-

nu, angličtinu a francouzštinu. Navíc ovládá plyn-

ně portugalštinu, na konverzační úrovni němčinu a 

mandarínštinu na úrovni pokročilého začátečníka.

KANDIDATURA JESÚSE SEADEHO DO ČELA SVĚTOVÉ OBCHODNÍ ORGANIZACE (WTO)



1. Znovu potvrdit význam organizace vzhledem k omeze-

nému pokroku v oblasti vyjednávání, ochrnutí odvola-

cího orgánu a naléhavé potřebě modernizovat správu 

platných dohod.

2. Podporovat tradiční témata obchodních jednání, jako 

je rybolov a zemědělství, a zároveň se zabývat hospo-

dářskými tématy 21. století, s plným začleněním elek-

tronického obchodu a rozvojem ambiciózní udržitelné 

vize. Je nezbytné obnovit funkční řešení urovnání spo-

rů a vytvořit mechanismy, které umožní lepší sledování 

dodržování práv a povinností svých členů.

3. Co nejdříve přispět ke zmírnění ekonomických dopadů 

pandemie. Za tímto účelem musí WTO apelovat na své 

členy, aby omezili nebo se vyhnuli opatřením, která by 

ovlivnila tok zboží, a místo toho přijali taková opatření, 

která přispívají k oživení ekonomiky, přičemž se zohled-

ní různé prostředky pro ochranu veřejného zdraví po 

celém světě.

MULTILATERÁLNÍ SYSTÉM A WTO

Světová obchodní organizace tvoří základní pilíř globální 

správy ekonomických záležitostí. Spolu se svým předchůd-

cem GATT vytvořila ústřední základnu rozvoje světového ob-

chodu a ekonomiky během posledního ¾ století. Jedná se 

o základní kámen mnohostranného obchodního systému, a 

proto je jeho dobré fungování nezbytné pro zaručení bez-

pečnosti obchodu po celém světě v souvislosti se vzrůstající 

nepříznivostí.

Je zapotřebí revitalizovaná, silná, všezahrnující a funkční 

WTO, která by čelila výzvám globální pandemie a která by 

napomohla obnově ekonomiky. Toho bude možné dosáh-

nout pouze společným úsilím členenských států za pomoci 

silného vedení a využitím zkušeností nabytých v oblasti svě-

tového obchodu.

WTO aktuálně čelí třem hlavním výzvám:

KANDIDATURA JESÚSE SEADEHO DO ČELA SVĚTOVÉ OBCHODNÍ ORGANIZACE (WTO)



KANDIDATURA MEXIKA

Mexiko dlouhodobě podporuje mezinárodní multilaterál-

ní systém. Kandidatura Jesúse Seadeho podporuje toto 

všestranné přesvědčení, které se odráží ve všech uskupe-

ních, kterých je členem. Mexiko zaujme pozici nestálého 

člena v Radě bezpečnosti Organizace Spojených Národů, 

jakož i v Ekomomické a sociální radě. V současné době 

předsedá Společenství latinskoamerických a karibských 

států (CELAC) a je součástí Tichomořské aliance, což je 

regionální iniciativa v oblasti volného obchodu a meziná-

rodní spolupráce úzce propojená s ekonomikami asijsko-ti-

chomořské oblasti.

Mexiko je rovněž velmi aktivním účastníkem na meziná-

rodních fórech na nejvyšší úrovni, jako je G-20, Asijsko-pa-

cifické hospodářské společenství (APEC), Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj skupiny MIKTA a také je 

zakládajícím členem WTO. Mexiko má  uzavřené dohody o 

volném obchodu s více než padesáti zeměmi a je velmi di-

verzifikovanou ekonomikou ve svých výrobních činnostech 

a ve svých globálních vazbách a disponuje komplexním 

obchodním sektorem a silným exportním sektorem.

V této souvislosti Mexiko oznamuje kandidaturu Jesúse 

Seadeho, globálně smýšlejícího muže, jehož zkušenosti po-

mohou vybudovat silný, inkluzivní a otevřený multilaterální 

obchodní systém, a pro něhož bude ctí znovu propojit spo-

lečné úsilí všech členů WTO. 

Vláda Mexika se domnívá, že globální trajektorie, zkuše-

nosti a schopnosti Dr. Seadeho tvoří ideální profil pro tuto 

roli, a to především ze tří hlavních důvodů:

1. Znalost WTO. Jesús Seade byl klíčovým participantem 

komplikovaných jednání, která dala vznik WTO. Již od 

počátečních návrhů WTO nabyl znalostí ohledně po-

drobného pochopení organizace z pozice vyjednavače, 

zprostředkovatele efektivních řešení služeb a zakládají-

cího náměstka generálního ředitele. Zdůrazňují se jeho 

zkušenosti s vyjednáváním a řešením napětí v meziná-

rodním obchodu v rámci WTO.

2. Vyjednavač na vysoké úrovni a propagátor konsensu. 

Členové vyžadují od generálního ředitele technickou 

odbornost, silné politické vedení, prověřené kreativní 

myšlení a schopnost hledat řešení. Všechny tyto poža-

davky Dr. Seade splňuje.

3. Jedinečná schopnost pro dialog. Jesús Seade je úzce 

propojen s klíčovými členy WTO: od Afriky, Latinské 

Ameriky a Středního východu po Evropu, Asii a Severní 

Ameriku. Se všemi z těchto regionů udržuje dlouhole-

tý pracovní a přátelský vztah. Jeho profesní působení 

v Číně, spolu s jeho účastí na sjednávání obchodních 

dohod se Spojenými státy a Kanadou a jeho dlouhole-

tým vzdělávacím pobytem v Evropě, kde působil jako 

úspěšný profesor a vyjednavač na vysoké úrovni, mu 

napomohly k pochopení globálního prostředí.

ZKUŠENOSTI: SPRÁVNÝ SMĚR PRO WTO

KANDIDATURA JESÚSE SEADEHO DO ČELA SVĚTOVÉ OBCHODNÍ ORGANIZACE (WTO)


